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Aurretiazko genero 
eraginaren txostena 

 Informe de evaluación 

previa de impacto de genero 

Foru Arau aurreproeiktua, 2021. 

urterako zerga aldaketa jakin batzuk 

onesten dituena 

 Anteproyecto de Norma Foral por la 

que se aprueban determinadas 

modificaciones tributarias  para el 

año 2021 

   

1. Sarrera  1. Introducción 

   

Txosten honen helburua da 2/2015 Foru 

Arauak, martxoaren 9koa, emakumeen eta 

gizonen berdintasunerakoak, bere  27. 

artikuluan ezartzen duena betetzea. Hain 

zuzen ere, Gipuzkoako Foru Aldundiaren foru 

arauen aurreproiektuak zein izaera orokorreko 

xedapen proiektuak osatu eta izapidetzeko 

orduan, generoaren eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa aurkeztu beharko da haiei atxikita. 

 

 

 

Genero eraginaren aldez aurretiko ebaluazio 

txostenak atal hauek eduki beharko ditu: 

 

 

• arau proiektuaren edo izaera orokorreko 

xedapenaren deskribapen orokorra. 

 

 Este informe tiene como objetivo dar 

cumplimiento a lo establecido el artículo 27 

de la Norma Foral 2/2015, de 9 de marzo, 

para la igualdad de mujeres y hombres. 

Según el mismo, los anteproyectos de 

Norma Foral y los proyectos de 

disposiciones de carácter general de la 

Diputación Foral de Gipuzkoa, en su 

proceso de elaboración y tramitación, se 

acompañarán del correspondiente informe 

de evaluación previa de impacto de género. 

 

Ese informe de evaluación previa del 

impacto en función del género deberá de 

constar de las siguientes partes:  

 

• la descripción general del proyecto de 

norma o de  disposición de carácter 

general. 
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• genero eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa. 

 

• atzemandako ezberdintasunak ezabatzeko 

neurriak, baita, egindako genero 

eraginaren ebaluazioaren arabera, 

emakumeen eta gizonen arteko 

berdintasuna sustatzeko neurriak ere. 

 

• la evaluación previa del impacto en 

función del género. 

 

• las medidas para eliminar las 

desigualdades identificadas y promover 

la igualdad de mujeres y hombres en 

función de la evaluación de impacto de 

género realizada 

   

2. Arau aldaketak  2. Modificaciones normativas 

   

Aurreproiektu honen helburua da zerga arloko 

zenbait aldaketa sartzea Gipuzkoako Lurralde 

Historikoko zerga sistemaren bederatzi foru 

arauren barruan. 

 El objetivo de este anteproyecto es 

introducir modificaciones tributarias en el 

ámbito de nueve normas forales del sistema 

tributario del Territorio Histórico de 

Gipuzkoa. 

   

Zergen aplikazioaz arduratzen diren organoek 

zerga araudia etengabe aplikatzeak agerian 

uzten du, zenbait kasutan, beharrezkoa dela 

aldaketak egitea lurralde historikoko 

erakundeek arautu ditzaketen tributuen 

erregulazioetan. Era berean, tributuz kanpoko 

beste arau esparruetan tributuen araudian 

zuzenean edo zeharka eragiten duten 

alderdiak aldatu izanak eskatzen du araudi 

hori aldaketa horietara behar bezala 

egokitzea, haren koherentzia eta egitura 

 La aplicación continuada de la normativa 

tributaria por los órganos encargados de la 

misma deja al descubierto, en algunos 

casos, la necesidad de realizar 

modificaciones en las regulaciones de los 

distintos tributos en los que las instituciones 

del territorio histórico tienen competencia 

normativa. Así mismo, las modificaciones 

operadas en otros ámbitos normativos 

distintos a los tributarios, de aspectos que 

directa o transversalmente inciden en la 
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gordetzeko. regulación tributaria, exigen realizar las 

debidas adaptaciones de esta normativa a 

aquellos cambios, a fin de guardar su 

coherencia y estructura. 

   

Proposatutako aldaketa gehienak teknikoak 

dira, irizpideak argitzekoak eta zerga-arauen 

igorpenak eguneratzekoak. Horien guztien 

helburua da zerga-antolamenduaren ulermena 

eta argitasuna hobetzea, baita antolamendu 

hori behar bezala aplikatzea ere, segurtasun 

juridikoaren printzipioa betetze aldera. 

 La mayoría de las modificaciones planteadas 

son de carácter técnico, de aclaración de 

criterios y de actualización de remisiones 

normativas tributarias. Todas ellas 

persiguen mejorar el entendimiento y la 

claridad del ordenamiento tributario, a la 

vez que una correcta aplicación del mismo 

en aras al principio de seguridad jurídica. 

   

Proposatutako neurri guztien artean, eta 

izaera tekniko hutsekoak edo igorpenak 

eguneratzekoak alde batera utzita, pertsona 

fisikoei eragiten diena eta genero-ikuspegitik 

eragina izan dezakeena da PFEZn errenta 

salbuetsi gisa sartzea Euskal Autonomia 

Erkidegoan 1978. eta 1999. urte bitartean 

izandako motibazio politikoko indarkeria 

egoeran giza eskubideen urraketak jasan 

dituzten biktimei errekonozimendua eta 

erreparazioa ematen dien uztailaren 28ko 

12/2016 Legearen arabera aitortzen diren 

kalte-ordainak. 

 De entre todas las medidas propuestas, y 

dejando al margen las de carácter 

puramente técnico o de actualización de 

remisiones, la que afecta a personas físicas 

y puede tener incidencia desde la 

perspectiva de género es la inclusión en el 

IRPF como rentas exentas, las 

indemnizaciones reconocidas conforme a 

las previsiones de la Ley 12/2016, de 28 de 

julio, de reconocimiento y reparación de 

víctimas de vulneraciones de derechos 

humanos en el contexto de la violencia de 

motivación política en la Comunidad 

Autónoma del País Vasco entre 1978 y 

1999. 
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3. Genero eragina  3. Impacto de género 

 

3.1 Genero egokitasuna  3.1 Pertinencia de género 

   

 

Aurreproiektu honen xedea da zenbait 

aldaketa sartzea Gipuzkoako lurralde 

historikoko zerga esparruari buruzko bederatzi 

foru arautan. 

 El objetivo de este anteproyecto es 

introducir diversas modificaciones en nueve 

normas forales reguladoras del marco 

tributario del territorio Histórico de 

Gipuzkoa.  

   

PFEZko salbuespen proposamenrai buruz: 

 

 

• amaierako talde hartzailearen barruan 

pertsona fisikoak daude. 

 

• xedapen normatiboak eragina duela 

emakumeek eta gizonek baliabideak 

eskuratzeko edota kontrolatzeko moduan. 

 En relación a la propuesta de exención en el 

IRPF: 

 

• dentro del grupo destinatario final están 

las personas físicas. 

 

• la disposición normativa afecta al acceso 

y/o control de los recursos por parte de 

las mujeres y los hombres. 

   

Beraz, ondorioztatzen da egokia dela arau 

aurreproiektua genero ikuspegitik aztertzea, 

12/2016 Legearen kalte-ordainei dagokionez. 

 Por tanto, se determina que es pertinente 

el análisis de género del anteproyecto 

normativo, en lo referente a la exención de 

las indemnizaciones de la Ley 12/2016. 

   

 

 

 



 
 

5 
 

3.2. Genero eraginaren balorazioa 
 

3.2 Valoración del impacto de 

género 

   

Kalte-ordainen lerro berri bat da, eta ez dago 

daturik genero eraginaren azterketa egin ahal 

izateko. 

 Se trata de una línea de indemnizaciones 

nueva de la que no se dispone de datos 

para poder realizar el análisis de impacto de 

género. 

   

Azkenik, eta hizkuntzaren erabilera sexistari 

dagokionez, proiektuaren terminoak egokitu 

dira. Halere, eta segurtasun juridikoa dela-eta, 

badira termino batzuk aldatu ez direnak, 

Ekonomi Ituanren 3. artikuluak ezarritako 

harmonizazio arauak direla-eta, Zergei 

buruzko Lege Orokorrak ezarritako 

terminologia eta kontzeptu berean 

errespetatu behar direnak.  

 
Finalmente y respecto al uso sexista del 

lenguaje, se ha procedido a adaptar los 

términos del proyecto, si bien, y por 

seguridad jurídica, no se han modificado 

aquellos términos que por las reglas de 

armonización establecidas en el artículo 3 

del Concierto Económico, deben respetarse 

en la misma terminología y conceptos que 

los establecidos en la Ley General 

Tributaria.   

 
 

 

Donostia, 2020ko azaroaren 2a  San Sebastián, a 2 de noviembre de 2020 
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